9 An autem validum sit voti matrimonij, quando fit in honorem Dei, & causa pietatis late agit pro, & contra Sanchez, *vbi supra, num. 9. cum sequentibus*, & tandem resoluit non valere, nisi fiat sub conditione, videlicet, si ducturus sum vxorem, ducam pauperem.

CAPITVLVM, V.

An sufficiat acceptatio sponsalium absque repromissione, vt vterque contrahens remaneat obligatus.

SVMMARIVM.

- 1 Acceptatio sponsalium an sufficiat absque repromissione? & numeris sequentibus.
- 2 Tacens videtur consentire quantum est in sui fauorem, non vero in sui præiudicium.
- 3 Is, qui fidem dedit alteri acceptanti de contrahendo matrimonium, obligatur ad id contrahendum, non quidem sponsalium vi, cum nulla sint, sed vi simplicis promissionis acceptatæ: nisi alter post acceptationem diu distulerit repromissionem & matrimonium perficere, vt in num. 4. & quid si promissor tempus ad complendam suam fidem adiecerit? num. 5.
- 6 Sponsalium repromissio mutua, etiam gratis facta, est obligatoria.
- 7 An promissio simplex matrimonij non mutua, ab altero tamen acceptata absque repromissione, obliget sub culpa lethali, an vero veniali tantum? & numeris sequentibus, vbi late probatur pluribus fundamentis, quod obliget sub culpa mortali: & numer. 10. quod hoc intelligatur, modo quis vere promiserit, cum animo se obligandi, secus si facta sit promissio, vt hic, secundo intelligitur, modo exprimat in promissione, causa ipsius promissionis, vt in nu. 11. intelligitur tamen hoc, vt in num. 12. tertio intelligitur principalis sententia præd. nisi res sint notabiliter mutata, vt in num. 13.
- 14 Quæ sit materia grauis in promissione simplici, vt eius violatio sit mortalis culpa?
- 15 Promittens generaliter vnum sacrum cum animo se obligandi, si id omittat, an delinquat mortaliter, necne? distinguitur, n. 16.

Partem affirmatiuam in hac quæstione tenent Palud. in 4. distinctione 27. quest. 1. art. 1. numer. 4. Alphons. à Veracrucce in appendic. ad Specul. coniug. dubio 9. ad secundum fol. 44. & videtur tenere D. Anton. Archiepiscopus Florentin. in 3. parte sue Summae tit. 1. cap. 18. in princip. Summa Rosela verbo sponsalia num. 1. & Syluest. eodem verb. in princip. dum dicunt, esse sponsalia, si alter se acceptare ostenderit à contrario sensu: & Summa Tabiena verb. sponsalia quæstione 3. num. 4. in fine, & Nauar. in Manual. Hisp. ca. 22. n. 22. dum asserit, non esse sponsalia, si altero promittente, alter minime acceptat.

Hæc tamen sententia, quamuis vera sit, quatenus habet ex parte promittentis esse sponsalium fauorem acceptantis, ita vt is promittens compelli possit ad implendam præd. promissionem: attamen, quatenus dicit acceptantem remanere itidem obligatum ad idem absque alia repromissione, vera quidem non est, nec tenenda, sed potius contraria: imo quod requiratur mutua promissio ad hoc, vt vterque maneat obligatus. Quod primo probatur, quia in dubio obligatio inducenda non est quoties ipsa non intercedit, cum sit contra possessionem voluntatis suam libertatem possidentis, sed acceptans tantum promissionem, hoc solum facit in sui fauorem, nec se vicissim idem facere adiecit, ergo non remanet obligatus, quod ex eo verissimum efficitur.

Quod tacens videtur consentire, quantum est in sui fauorem, non tamen in sui præiudicium, gloss. iunct.

iunct. *tex. in reg. qui tacet de regul. iur. in 6. Innocent. in cap. in Genesi. de electione. numer. 8. Abb. num. 1. Felin. num. 19. in cap. nonne de præsumpt. Couar. in practic. quæstionibus ca. 15. num. 5. late Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumptione 42. num. 4. Pacian. lib. 1. de probat. cap. 30. numer. 4. vnde taciturnitas non est sufficiens consensus signum ad obligandum personam, iuxta glos. in l. filius famil. 8. verbo non probatur de procurat. Dyn. in d. reg. qui tacet. Pacian. d. lib. 1. cap. 29. num. 15. ergo similiter acceptans promissionem, censetur solum acceptare in quantum est in sui fauorem, vt promittens maneat sibi obligatus, non autem in sui præiudicium, vt ipse obligetur. Secundo idem probatur, quia obligatio est onus, & iuris vinculum, hoc autem absque promissione, vel repromissione expressa, aut saltem tacita ex signis æquipollentibus expresse non inducitur, præsertim, cū sit stricti iuris, l. quicquid astringenda cum simil. ff. de verb. oblig. ergo, &c. Tertio, quia nullus contractus fit, nec celebratur sine consensu vtriusque partis, vt patet ex titulo instituti. de obligat. ex consensu vel quasi, &c. Sed acceptans promissionem alterius, minime se obligat, ergo obligatus non remanet: hinc l. Regia secunda tit. 16. lib. 5. nouæ collect. Regiæ requirit ad hoc, quod quis remaneat obligatus, vt constat, que alguno se quis obligar à otro por promission, o por algun contracto, o en otra manera, vt ibidem cauetur, in nostro autem casu hoc non apparet, sed tantum de acceptance in sui fauorem promissionis alterius, igitur acceptans non remanet obligatus, si de alio non constat.*

Quarto, quia contra eum, qui potuit legem apertius dicere, & non dixit, est facienda interpretatio, vt in l. veteribus ff. de pæst. cum simil. sed hoc promittens potuit apertius dicere exposcendo repromissionem alterius, & non fecit: ergo sibi imputet.

Quinto, & vltimo huic sententiæ fauet practica communis, quæ vtriusque contrahentium mutua promissionem requirit, atque desiderat, ergo, &c.

Nec obstat si in contrarium replices ex sola acceptance promissionis sponsalium resultare tacitam repromissionem, quæ sufficit, quia taciti, & expressi idem est iudicium, l. cum quid, cum simil. ff. si cert. pet. non enim potest verificari acceptatio in hac specie, quin etiam videantur ex vtraque parte contracta sponsalia: nam respondemus, quod acceptatio præd. potest sumi de se solum, absque tacita, nec virtuali repromissione; in hunc videlicet sensum, si acceptans voluerit alteri promittenti ei matrimonialiter consentire, & sic in fauorem tantum acceptantis, non vero, quod ipse acceptans videatur ex hoc solo obligatus ad contrahendum matrimonium, ita vt ad hoc absque ipsius consensu inuitus compelli possit, & sic in sui fauorem, cum in hac specie fauor separari possit ab odio, & sic à præiudicio.